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生活と環境 神奈川区神奈川区 ●住宅・建築

■住宅の所有関係別住宅状況（平成15年10月1日現在）

横 浜 市

神奈川区

総数

持家

借家

総数

持家

借家

住 宅 数 世 帯 数 世帯人員
１住宅当
たり居住
室数

１住宅当
たり居住
室の畳数

1住宅当
たり延面
積（�）

1人当た
り居住室
の畳数

１室当た

り人員

1,375,000

772,000

567,500

100,610

48,910

49,660

1,389,000

783,600

569,900

101,250

49,470

49,740

3,456,200

2,236,400

1,152,600

216,300

130,530

82,810

3.96

4.89

2.70

3.44

4.67

2.23

27.13

34.61

16.94

22.94

32.05

13.96

73.04

95.03

43.12

62.34

88.93

36.15

10.72

12.01

8.35

10.60

12.01

8.37

0.64

0.59

0.75

0.63

0.57

0.75

〔資料：平成15年住宅土地統計調査〕

横 浜 市

神奈川区

住宅数

割合

住宅数

割合

総　数
50円

未満

50

500
〜

500

1,000
〜

1,000

2,000
〜

2,000

3,000
〜

3,000

4,000
〜

4,000 

5,000
〜

5,000

8,000
〜

8,000

円以上
不　詳

562,820 

100.0%

49,200 

100.0%

9,870 

1.8%

520 

1.1%

7,310 

1.3%

690 

1.4%

24,140 

4.3%

1,810 

3.7%

53,220 

9.5%

2,650 

5.4%

38,910 

6.9%

2,780 

5.7%

82,460 

14.7%

4,670 

9.5%

109,840 

19.5%

7,170 

14.6%

149,400 

26.5%

13,990 

28.4%

76,520 

13.6%

13,190 

26.8%

11,150 

2.0%

1,730 

3.5%

■1か月1畳当たり家賃別借家数（平成15年10月1日現在）

〔資料：平成15年住宅土地統計調査〕

■建築の時期別住宅数

平成15年10月1日現在
〔資料：平成15年住宅・土地統計調査〕

平成15年10月1日現在
〔資料：平成15年住宅・土地統計調査〕

■最寄りの交通機関までの距離別住宅数

不詳平成13年～
平成15年9月

平成8年～
平成12年

平成3年～
平成7年

昭和61年～
平成2年

昭和56年～
昭和60年

昭和55年以前

神奈川区

110,610件

28.7%
   （28,840）

11.4%
（11,470）

18.2%
（18,330）

18.1%
（18,260）

4.2%（4,250）

13.6%
（13,660）

5.8%
（5,800）

500～999m
39.2%

（39,420）

200～499m
26.5%

（26,700）

200m未満
12.9%

（12,970）

2,000m以上
6.8%

（6,850）

1,000～  
1,999m
14.6%

（14,680）

1,000～  
1,999m
14.6%

（14,680）



100m未満
2.5%

（2,520）

100～199m
1.1%

（1,140）

200～499m
2.8%

（2,830）

500～999m999m
0.40.4%%
（360）

500～999m
0.4%
（360）

神奈川区



駅までの距離 バス停までの距離

■住宅の所有関係別住宅数（平成15年10月1日現在）

横 浜 市

神奈川区

総　　数 持ち家
借　　　　　　　　　　　家 不詳

その他公　　営 公団・公社 民　　営 給与住宅 計

1,375,000

100％

100,610

100％

住宅数

割合

住宅数

割合

772,000

56.1％

47,200

46.9％

44,480

3.2％

1,700

1.7％

48,740

3.5％

4,910

4.9％

412,430

30.0％

38,240

38.0％

57,170

4.2％

4,350

4.3％

567,500

41.3％

49,200

48.9 ％

35,500

2.6％

4,210

4.2 ％

＊総数には、住宅の所有関係「不詳」を含む。 〔資料：平成15年住宅土地統計調査〕
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■市街化区域の割合（平成17年4月1日現在）

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

神奈川区

横浜市

1,910ha（80.8％）

33,022ha（75.8％）

1,910ha（80.8％）

33,022ha（75.8％）

453ha（19.2％）

10,525ha（24.2％）

2,363ha

43,527ha

市街化調整区域市街化区域

■用途別地域の割合（平成17年4月1日現在）

工業専用地域5.6％

工業地域5.1％

準工業地域5.1％

商業地域
5.8％

近隣商業地域
4.3％

準住居地域
4.3％

第2種
住居地域
1.6％

第1種
住居地域
13.5％

第2種
中高層住居
専用地域5.3％

第1種
中高層住居
専用地域8％

第2種低層
住居専用
地域0.5％

第1種
低層住居
専用地域
40.8％

横浜市

32,911ha

商業地域
9.6％

近隣
商業地域
7.3％

準住居地域1.4％
第2種住居地域0.1％

第1種
住居地域
19.3％

第2種
中高層住居
専用地域
13.5％

第1種
中高層住居
専用地域
7.3％

第1種
低層住居
専用地域
22.5％

神奈川区

2,543ha

●土地の活用等

第1種低層住居専用地域

第2種低層住居専用地域

第1種中高層住居専用地域

第2種中高層住居専用地域

第1種住居地域

第2種住居地域

：建ぺい率30～60％、容積率60～100％

：建ぺい率40～80％、容積率60～150％

：建ぺい率60％、容積率150％

：建ぺい率60％、容積率150％

：建ぺい率60％、容積率200％

：建ぺい率60％、容積率200％

準住居地域

近隣商業地域

商業地域

準工業地域

工業地域

工業専用地域　

：建ぺい率60％、容積率200％

：建ぺい率80％、容積率200～400％

：建ぺい率80％、容積率400～800％

：建ぺい率60％、容積率200・400％

：建ぺい率60％、容積率200％

：建ぺい率40・60％、容積率200％

〔資料：都市計画決定状況一覧〕

〔資料：都市計画決定状況一覧〕
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●道路・交通

■道路延長・面積（平成17年4月1日現在）

横 浜 市

神奈川区

横 浜 市

一 般 国 道
一 般 国 道
一 般 国 道
一 般 国 道
主要地方道
主要地方道
主要地方道
主要地方道
主要地方道
一 般 市 道
一 般 市 道

1号
1号
1号
15号
東京丸子横浜線
横浜上麻生線
横浜生田線
青木浅間線
鶴見三ツ沢線
羽沢第128号線
鳥山第207号線

千若町一丁目
三ツ沢下町3
反町
金港町1
東神奈川2
白幡東町65
西神奈川二丁目3-11
三枚町645
鶴屋町三丁目34
片倉町695
羽沢町1535
三枚町108-1

55,026
28,320
29,248
56,187
39,924
9,769
21,611
13,911
17,690
24,273
7,374
20,611

総数

自動車類（台）
乗用自動車類

総数 乗用車 バス 総数 小型貨物 普通貨物
貨物自動車類調査地点名

33,957
14,449
19,738
33,938
17,153
6,453
14,127
8,312
12,507
15,927
4,621
13,400

33,751
14,216
19,048
33,469
16,349
6,378
13,554
7,954
11,364
15,730
4,485
13,263

206
233
690
469
804
75
573
358
1,143
197
136
137

21,069
13,871
9,510
22,249
22,771
3,316
7,484
5,599
5,183
8,346
2,753
7,211

8,422
9,466
6,650
13,948
14,260
2,407
4,462
3,284
4,063
5,621
1,775
5,009

12,647
4,405
2,860
8,301
8,511
909
3,022
2,315
1,120
2,725
978
2,202

高速横羽線及び高速神奈川2号

神奈川区

国道
県道
市道
有料道路
総延長
国道
県道
市道
有料道路
総延長

自家用
事業用
全体
（率）
自家用
事業用
全体
（率）

1,365,576 
47,703 

1,467,820 
（100.00%）

80,587 
3,711 
88,238 

（100.00%）

1,147,549 
41,699 

1,189,248 
（81.02%）
66,939 
3,224 
70,163 

（79.52%）

総数
総数 小型2輪 軽自動車

自動車
貨物用 乗合用 乗用 特種（殊）
101,965 
26,680 
128,645 
（8.76%）
7,819 
2,287 
10,106 

（11.45%）

1,389 
2,496 
3,885 

（0.26%）
51 
13 
64 

（0.07%）

1,018,611 
6,977 

1,025,588 
（69.87%）
57,305 
402 

57,707 
（65.40%）

25,584 
5,546 
31,130 

（2.12%）
1,764 
522 
2,286 

（2.59%）

44,710 
28 

44,738 
（3.05%）
3,383 
9 

3,392 
（3.84%）

173,317 
5,976 

233,834 
（15.93%）
10,265 
478 

14,683 
（16.64%）

110,948
198,549
7,228,333
109,454
7,647,284
11,993
10,757
391,772
8,050

422,572

(1.45%)
(2.60%)
(94.52%)
(1.43%)
(100.00%)
(2.84%)
(2.55%)
(92.71%)
(1.91%)
(100.00%)

100.00%
100.00%
98.33%
100.00%
98.42%
100.00%
100.00%
98.81%
100.00%
98.89%

2,578,617
2,729,029
46,447,205
3,536,311
55,291,162
356,553
225,149
2,315,701
206,196
3,103,599

(4.66%)
(4.94%)
(84.00%)
(6.40%)
(100.00%)
(11.49%)
(7.25%)
(74.61%)
(6.64%)
(100.00%)

12.7%

12.9%

延長
道路延長（m） 道路面積（m2）
（率） 舗装率 面積 （率） 道路率※

■自動車台数（平成17年3月31日現在）

■神奈川区の主要地点の交通量（平日朝7時～夜7時）（平成11年度）

993,620人 2,451,671人 3,001,015人 1,454,413人 1,468,755人
〔京浜急行〕

神 奈 川 駅 仲 木 戸 駅 神奈川新町駅 子　安　駅 京急新子安駅
（至押上）

〔資料：各駅調べ〕

■鉄道運輸状況（平成17年度区内各駅乗車人員）

1,718,721人 2,663,169人 3,404,489 人

2,617,613人 2,498,847人 6,998,424人

10,494,115人
6,087,105人

7,367,525人

〔横浜市営地下鉄〕

〔東急東横線〕

〔ＪＲ〕

三ツ沢下町駅

反　町　駅

三ツ沢上町駅

東 白 楽 駅

片 倉 町 駅

白　楽　駅

東神奈川駅
大　口　駅

新 子 安 駅
（至大宮、京浜東北線）

（至八王子、横浜線）

（至渋谷）

（至あざみ野）

横
　
　
浜
　
　
駅

※「道路率」行政区面積に対する道路面積の割合

〔資料：全国道路交通情勢調査（道路交通センサス）〕
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●ご　み

■神奈川区の家庭ごみの量の推移

60,142

平成13年度

58,443

14年度

56,629

15年度

54,178

16年度

37,243

17年度

■神奈川区の月別家庭ごみ処理量（平成17年度）

（ｔ）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2,883 
3,211 3,129 

3,268 3,313 3,048 3,101 3,130 3,359 
3,061 

2,589

3,151

〔資料：神奈川区地域振興課〕

〔資料：神奈川区地域振興課〕

〔資料：神奈川区地域振興課〕

〔資料：神奈川区地域振興課〕

■神奈川区の１人１日当たりのごみ排出量の推移

■神奈川区の不法投棄ごみ量の推移

（t）

（ｔ）

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

17年度16年度15年度14年度平成13年度

42.81

106.25 

79.67 

47.23 

109.99 

0

100

200

300

400

500

600

700

800
794

855 867 870
912 922 930 937 916 924 893

832
880

835 815
793 771 742

710
673

462

900

1,000

17年16年15年14年13年12年11年10年9年8年7年6年5年4年3年2年
平成
元年63年62年61年

昭和
60年

（ｇ）

■神奈川区の分別収集量の推移

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

計

2,883 

3,211 

3,129 

3,268 

3,313 

3,048 

3,101 

3,130 

3,359 

3,061 

2,589 

3,151 

37,243 

17年度
3,009 

2,881

2,922

3,506

2,895

3,089

2,958

2,594

2,901

3,262

2,619

3,203

35,839

2,739

3,206

2,727

3,210

3,385

2,875

3,142

2,637

2,856

3,327

2,596

2,719

36,419

16年度15年度
2,764

3,240

3,026

3,167

3,433

2,633

2,801

2,649

2,779

3,066

2,420

2,651

34,629

14年度
2,616

2,987

3,070

3,006

3,413

2,943

2,774

2,800

3,150

3,076

2,669

3,069

35,573

平成13年度

※平成7年10月からカン・ビンの分別収集を開始
※平成13年2月からペットボトルの分別収集を開始

（t）
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●上下水道

●水道

■神奈川区の用途別水道使用量（平成17年度）

■神奈川区の月別1日あたり使用水量（平成17年度）

※使用量は、偶数月検針区域と奇数月検針区域ごとの集計です。
〔資料：水道局神奈川営業所〕

●下水道

■下水道普及率の推移（各年度末現在）

横 浜 市

神奈川区

98.6

99

平成
10年度

99.1

99

11年度

99.5

99

12年度

99.6

99

13年度

99.6

99

14年度

99.6

99

15年度

99.7

99

16年度

99.7

99

17年度

（％）

（処理区域内人口÷総人口）
※横浜市全体については、小数点第1位まで公表。

■区別下水道普及率（平成17年度末現在）

瀬

谷

泉栄

戸

塚

都

筑

青

葉

緑

港

北

金

沢

磯

子

旭

保
土
ケ
谷

港

南

南中西

神

奈

川

鶴

見

99 99 100 100 99 99 99 99 100 99 98 99 99 99 99 99 99 99

（％）

〔資料：環境創造局管路保全課〕

（�）

60,000

0

65,000

70,000

75,000

80,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

68,015 
66,345 

71,218 

66,600

72,092
74,179

71,213 
69,261

67,479 66,693

75,408

62,189 

家事用

業務用

その他

合　計

給水戸数（戸）

115,576 
5,257 
13 

120,846 

19,759,593 
5,310,817 
172,300 

25,242,710 

年間給水量（ｍ3）

〔資料：水道局神奈川営業所〕




